
й
I

последующей выплаты компенсации.
24. МУ ЦБ ОМСУ и МУ ДМР производит выплату компенсации одному 

из родителей (законных представителей) ежемесячно, не позднее 15 числа 
месяца, следующего за отчетным месяцем (месяцем подачи заявления).

Выплата компенсации осуществляется за учебные дни в период с 1 
сентября по 31 мая на основании приказа руководителя учреждения.

25. Выплата компенсации осуществляется одному из родителей 
(законных представителей) путем перечисления денежных средств на 
открытый счет.

26. Выплата компенсации прекращается в случае:
1. помещения ребенка, на которого предоставляется компенсация, на полное 
государственное обеспечение;
2. прекращения (отсутствия) оснований для обучения ребенка, на которого 
предоставляется компенсация, в очно-заочной форме или обучения на дому;
3. лишения (ограничения) родителя родительских прав в отношении ребенка,

АДМ И Н И С ТРА Ц И Я  
Д У Х О В Н И Ц К О Г О  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ О БЛАСТИ

Й О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от О % & Ъ ,  г. №

р. п. Духовницкое

на которого предоставляется компенсация;
4. вступление в силу приговора суда о назначении наказания, связанного с 
лишением свободы в отношения родителя (законного представителя) 
ребенка, на которого предоставляется компенсация;
5. отчисление ребенка, на которого предоставляется компенсация, из 
муниципального образовательного учреждения;
6. выезда родителя (законного представителя) или ребенка, на которого 
предоставляется компенсация, на постоянное место жительства за пределы 
Духовницкош района;
7. смерти родителя (законного представителя) или ребенка, на которого 
предоставляется компенсация.

27. Ответственность за определение права детей-инвалидов, детей с ОВЗ 
на получение компенсации и достоверность сведений о фактической 
посещаемости детей-инвалидов, детей с ОВЗ возлагается на руководителя 
муниципального общеобразовательного учреждения .

28. Ответственность за целевое расходование денежных средств, 
предоставленных' муниципальному общеобразовательному учреждению, 
предусмотренных на бесплатное питание детей-инвалидов, детей с ОВЗ 
возлагается на руководителя муниципального общеобразовательного 
учреждения.

29. Ответственность за предоставление компенсации, а также за 
достоверность сведений об их получателях возлагается на” руководителя_ 
муниципального общеобразовательного учреждения.

30. Контроль за целевым расходованием денежных средств, 
предоставленных муниципальному общеобразовательному учреждению, 
предусмотренных на бесплатное питание детей-инвалидов, детей с ОВЗ 
осуществляет МУ ЦБ ОМСУ и МУ ДМР.

Об утверждении Порядка обеспечения 
двухразовым питанием обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, а также детей-инвалидов, 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование в 
очной, очно-заочной формах и 
обучающихся на дому

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской _ области 
№ 215-ЗСО от 28.11.2013 г. «Об образовании в Саратовской области», 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181 -ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации», администрация Духовницкого 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения двухразовым питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, а также' 
детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих образование в очной, очно-заочной формах и обучающихся на 
дому согласно приложению № 1.

2.Разместить— данное постановление на официальном сайте 
администрации Духовницкого муниципального района.

3. Контроль над ^исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главки администрации^начальника отдела анализа информации, 
общественных7отн'ошенийТмолодежной политики и спорта Белесову Л.А.

1
i t  <?у

Глава Д щ М Д М  ВЕРША
Духовницкого мун^ипалйного.р^с(лК)ВА Я. ф

8 •2018 г

В.И. Курякин



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

' Духовницкош муниципального района ,
№ ЧЛ)Ъ от 0%. &%. 2018 г. 1‘

  1 -С—
Порядок обеспечения двухразовым питанием обучающихся в !

муниципальных общеобразовательных учреждениях, а также детей- f
инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих образование в очной, очно-заочной формах и обучающихся у
на дому j 1

1. Настоящий Порядок обеспечения двухразовым питанием _ [Л
'обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, а также J,
детей-инвалидов, детей, с ограниченными возможностями здоровья, }
получающих образование в очной, очно-заочной формах и обучающиугд цЯ--------
дому (далее - "Порядок") разработан в соответствии'с Законом Российской »
Федерации от 29.12.2012 года №273-Ф3 "Об образовании в Российской Т
Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О ,,
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом \
Саратовской области № 215-ЗСО от 28.11.2013 г. «Об образовании в |
Саратовской области», Санитарно-эпидемиологическими правилами и i
нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 
требования* к"организации питания обучающихся в общеобразовательных ^
учреждениях» и направлен на совершенствование системы организации и 
улучшения качества питания обучающихся, а также установление правил и J
условий обеспечения двухразовым питанием обучающихся с |
ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ), I
детей-инвалидов получающих образование в очной, очно-заочной формах и 
обучающихся на дому. k

2.- При организации питания муниципальные общеобразовательные • |  
учреждения руководствуются СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- '!
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в г
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего |
профессионального образования», утверждёнными Постановлением I
Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008 г. N 45. П

3. В муниципальных общеобразовательных учреждениях, в.соответствии_____ ии~
с установленными требованиями СанПиН, должны быть созданы следующие /\
условия для организации питания обучающихся:
- предусмотрены помещения для хранения, приготовления пищи, полностью 
оснащенные необходимым оборудованием (торгово-технологическим, 
холодильным, весоизмерительным), инвентарем; | *

предусмотрены помещения для приема пищи, снабженные .
соответствующей мебелью; - f

'  . ‘I  «г

право на получение питания за счет средств областного бюджета только по 
одной из льготных категорий.

18. При нахождении ребенка-инвалида, ребенка F с ОВЗ на 
индивидуальном обучении в очно-заочной форме и получающего 
образование на дому имеет право на компенсацию расходов на двухразовое

' '  питание (далее —  компенсация).
19. Финансирование расходов на компенсацию детей-инвалидов и детей 

с ОВЗ на индивидуальном обучении в очно-заочной форме и получающего 
образование на дому осуществляется за счет средств областного и 
муниципального бюджетов.

20. Размер компенсационной выплаты на одного ребенка-инвалида, 
ребенка с ОВЗ на индивидуальном обучении в очно-заочной форме и

V  -получающего образование —на дом у ,- устанавливается постановлением ~ 
администрации Духовницкош муниципального района и рассчитывается по 
стоимости двухразового бесплатного питания в день для обучающихся, 
получающих образование в очной форме в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях.

21. Основанием для получения компенсации является:
- приказ руководителя муниципального общеобразовательного учреждения о 
зачислении ребенка-инвалида, ребенка с ОВЗ в муниципальное 
общеобразовательное учреждение;
- приказ руководителя. муниципального общеобразовательного .учреждения о -  
зачислении1 ребенка-инвалида', ребенка с ОВЗ на обучение в очно-заочной 
форме или обучения на дому;
- справка, подтверждающая статус ребенка-инвалида, ребенка с ОВЗ;
- заявление родителя (законного представителя) о выплате компенсации;
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
- сведения о банковских реквизитах и номере лицевого банковского счета 
одного из родителей (законных представителей), на который будет 
перечисляться компенсация.

Документы, имеющиеся в муниципальном общеобразовательном 
учреждении, с родителя (законного представителя) не требуются.

22. Ежемесячно руководитель муниципального общеобразовательного ' 
учреждения формирует и передает в МУ ЦБ ОМСУ и МУ ДМР списки 
детей-инвалидов, детей с ОВЗ, находящихся на индивидуальном обучении в 
очно-заочной форме, и табели посещения ими муниципального

 ;— общеобразовательного" учреждения с предоставлением им в дни посещения
питания.

23. Рассмотрение пакета представленных документов и принятие 
соответствующего решения о выплате или об отказе в выплате компенсации 
осуществляет руководитель муниципального общеобразовательного 
учреждения в течение 5 рабочих дней с момента получения документов. В 
случае принятия решения о выплате компенсации руководитель* 
муниципального общеобразовательного учреждения издает приказ о выплате

’ компенсации и передает его в МУ ЦБ ОМСУ и МУ ДМР для начисления и



к
r ~

I



-Льготное питание предоставляется ■ - на основании "'документов, 
подтверждающих статус ребенка, семьи (справка или удостоверение).

9. Ответственность за своевременную подготовку документов для 
предоставления льготного питания несёт классный руководитель.

10. Списки обучающихся, зачисленных на льготное питание, 
утверждаются приказом директора, который предоставляется в 
Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений Духовницкого 
муниципального района» (далее — МУ «ЦБ ОМСУ и М У‘ДМР »).

11. Классный руководитель ведет ежедневный учет питающихся на 
льготной основе.

JL2. Стоимость питания, предоставляемого .обучающимся на. льгртной- 
основе, устанавливается в соответствии со статьей 12 Закона Саратовской 
области № 215-ЗСО от 28.11.2013 г. «Об образовании в Саратовской
области» При ИЧ7ТЯНИИ npmrnnn' пп МПУ г. nppnnr-jnurri»HHM-iifiyuMUHiaiMt-u
льготного питания директор школы руководствуется Законом Саратовской 
области № 215-ЗСО от 28.11.2013 г. «Об образовании в Саратовской 
области».

13. Внесение.родительской платы за питание детей льготной категории, 
осуществляется ежемесячно в срок до 20 числа следующего месяца. Размер 
родительской платы за питание детей в муниципальном 
общеобразовательном учреждении-подлежит перерасчету в случае пропуска 
ребенком занятий по уважительной причине, а также по иным причинам-за 
каждый день непосещения муниципального общеобразовательного 
учреждения.

14. Для осуществления учета обучающихся, получающих питание на 
льготной основе, и контроля над целевым расходованием бюджетных 
средств, выделяемых на питание обучающихся, ведется табель по учёту 
питающихся, который в конце месяца сдается в МУ «ЦБ ОМСУ й МУ ДМР 
».

15. До 5 числа текущего месяца в МУ «ЦБ ОМСУ и МУ ДМР» сдаётся 
отчёт о расходовании бюджетных средств на организацию льготного 
питания.

16. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети- 
инвалиды муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих 
общеобразовательные программы, в отношении которых функций—и 
полномочия учредителя осуществляет администрация Духовницкого 
муниципального района Саратовской области (далее —  дети с ОВЗ и дети- 
инвалиды) обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием.

Право на получение ежедневного бесплатного двухразового питания 
имеют дети-инвалиды и дети с ОВЗ, получающих образование в очной, очно
заочной формах и обучающихся на дому..

17. Обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды, одновременно относящиеся к 
льготным категориям, которые определены Законом Саратовской области 
№ 215-ЗСО от 28.11.2013 г. «Об образовании в Саратовской области» имеют



- разработано, утверждено, в установленном порядке 10-дневное примерное 
меню.
- разработан и утвержден порядок питания обучающихся (режим работы 
столовой, буфета, время ,перемен для принятия пищи, ‘график питания 
обучающихся).

■ 4. Муниципальные общеобразовательные учреждения организуют
|'< питание самостоятельно.
|  5. Организация питания обучающихся осуществляется работниками
f муниципальных общеобразовательных учреждений. Питание детей в

муниципальных общеобразовательных учреждениях организуется в дни 
I занятий. Режим питания обучающихся утверждается директором
| _ _ ^  _ муниципального .общеобразовательного учреждения .и размещается = в.

' "доступном для ознакомления месте. ' <
| , 6. Питание в муниципальных общеобразовательных учреждениях
| ;— организуется за счет внебюджетных средств,-средств областного и местного" 
|  бюджетов:
 ̂ - для обучающихся, получающих образование в очной форме питание

у организуется за счет внебюджетных средств;
для детей „ получающих питание в муниципальных

I з   общеобразовательных учреждениях из многодетных' и малоимущих семей,
I детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под-.
L  --——-опекой~(попёчйт ёль'ством), детей-инвалйдов7 * детей с ограниченными

возможностями здоровья, находящихся в специальных (коррекционных)
! образовательных организациях (группах), детей из семей, находящихся в
' социально-опасном положении, детей беженцев и вынужденных
j переселенцев организуется льготное питание в форме установления размера

частичной оплаты питания за счет областных средств;
- для детей-инвалидов, детей .с ограниченными возможностями здоровья 

обучающихся в очной, очно-заочной формах и обучающихся на дому - за 
счет средств областного и местного бюджетов.

7. Организация питания за счет местного бюджета осуществляется на 
1 основании постановления администрации Духовницкого муниципального
I_____________района, которым устанавливается сумма, выделяемая из расчета на одного

обучающегося в день.
8. Право на предоставление льготного питания в дни и часы работы 

_________!___ муниципального образовательного учреждения имеют:
- обучающиеся из многодетных и малоимущих семей;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под

- дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, 
находящихся в , специальных (коррекционных) образовательных 
организациях (группах);
- детей из семей, находящихся в социально-опасном положении;
- детей беженцев и вынужденных переселенцев.



т


